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Abstract

Lipidomics is a subgroup of metabolomics, which is the last step of the omics cascade

closest to the organism function, and therefore the analysis of metabolites (including lipids) can

provide an important information about ongoing processes in the human body, such as diseases

or disorders reflected in dysregulations of lipid concentrations. The main goal of this Ph.D.

thesis is the development of high-throughput methods for the quantitation of lipids in biological

samples using the following mass spectrometry (MS) based strategies: lipid species separation

and lipid class separation, which have own requirements for the lipid quantitation mainly based

on the selection and the number of internal standards (IS). The lipid species separation is applied

for the analysis of oxylipins using a reversed-phase ultrahigh-performance liquid

chromatography (RP-UHPLC) coupled to tandem mass spectrometry with prior solid phase

extraction from biological samples. The lipid class separation is used for the comprehensive

quantitation of multiple lipid classes including monoacylglycerols, diacylglycerols,

triacylglycerols, cholesteryl-esters, ceramides, sphingomyelins, phosphatidylcholines, and

lysophosphatidylcholines. The lipid class separation approach is achieved by hydrophilic

interaction ultrahigh-performance liquid chromatography (HILIC-UHPLC) or ultrahigh-

performance supercritical fluid chromatography (UHPSFC) coupled to mass spectrometry.

Advantages and limitations of both approaches for the lipidomic quantitation are discussed

including the method validation, the use of quality control samples, and the data normalization

using NIST SRM 1950 Reference Material human plasma. Finally, all developed analytical

methods have been applied for sets of clinical samples of cancer patients and healthy controls

followed by multivariate data analysis to distinguish both groups.
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Abstrakt

Lipidomika je podskupinou metabolomiky, která je jako poslední krok omické kaskády

nejblíže k funkci organismu, proto analýza metabolitů (zahrnující lipidy) může poskytnout

důležité informace o probíhajících procesech v lidském těle spojené se změnami koncentrací

lipidů. Cílem této práce je vývoj vysokokapacitních metod pro kvantifikaci lipidů

v biologických vzorcích pomocí metod chromatografie spojené s hmotnostní spektrometrií:

separace jednotlivých lipidů a separace tříd lipidů, které s sebou přináší vlastní nároky na

kvantitu převážně založené na výběru a počtu interních standardů. Separace jednotlivých lipidů

je aplikována na analýzu oxylipinů pomocí ultravysokoučinné kapalinové chromatografie

v systémech s obrácenými fázemi spojené s tandemovou hmotnostní spektrometrií, kdy

k přípravě biologických vzorků je nutná extrakce na pevné fázi. Separace tříd lipidů je použita

pro stanovení kvantity několika lipidových tříd zahrnující monoacylglyceroly, diacylglyceroly,

triacylglyceroly, cholesteryl-estery, ceramidy, sfingomyeliny, fosfatidylcholiny a

lysofosfatidylcholiny. Separace tříd lipidů je možné dosáhnout pomocí hydrofilních interakcí

ultravysokoučinné kapalinové chromatografie nebo ultravysokoučinné superkritické fluidní

chromatografie spojených s hmotnostní spektrometrií. Výhody a limitace obou přístupů pro

lipidomickou kvantifikaci jsou popsány spolu s validací metody, sledováním kontroly kvality

měření a normalizací dat pomocí referenčního materiálu lidské plazmy NIST SRM 1950.

Všechny vyvinuté metody byly nakonec použity pro měření série klinických vzorků pacientů

s rakovinou a zdravých dobrovolníků s následnou vícerozměrnou statistikou analýzou dat pro

rozlišení obou skupin.
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1 Introduction

1.1 Lipidomics

Lipids are highly structural diverse biomolecules, differing in their various

combinations of fatty acyls on backbone structures (e.g., glycerol or sphingoid base). The study

of lipids (the lipidome) in cells or organism and their explorative study of their structures,

functions, and interactions with proteins, metabolites, or other lipids is called lipidomics [1].

The lipidomics is a fast-developing science, however, the term “lipid” still does not have a

satisfactory general definition. Christie describes the lipid definition as follows: “Lipids are

fatty acids and their derivatives, and substances related biosynthetically or functionally to these

compounds” [2]. The Lipid MAPS consortium has established their own definition of lipids as

“hydrophobic or amphipathic small molecules that may originate entirely or in part by

carbanion-based condensations of

thioesters (fatty acids, polyketides, etc.)

and/or by carbocation-based

condensations of isoprene units (prenols,

sterols, etc.)” [3]. Another definition

(broadly described) is that lipids are

naturally occurring compounds soluble in

organic solvents and insoluble in water [4].

The term lipidomics was first used in 2002

(according to Web of Science) and since then the number of published papers is increasing

every year (Figure 1).

For a long time, it was expected that lipids have only functions in the storage of energy

and building blocks of cell membranes. Recently, it has been discovered that lipids have other

important functions. As far back as in 1929, George and Mildred Burr claimed the importance

of linoleic acid as an essential dietary constituent. In 1964, Bergström, Samuelsson, and others

came with an assertion of essential arachidonic acid as a biosynthetic precursor of

prostaglandins with their effects on inflammation and other disease states. In 1979, the first

biologically active phospholipid, platelet-activating factor [5], was discovered, and the

scientific world has begun to realize an importance of lipids in human bodies (Figure 2) [6].

At present time, only analysis of lipids, such as total cholesterol, cholesterol LDL (low-density

lipoprotein), cholesterol HDL (high-density lipoprotein), total triacylglycerols, free fatty acids,
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Figure 1 Number of published papers for the keyword

“Lipidomics” according to Web of Science searched from

May 26 2020.
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bile acids, and lipid-based hormones (progesterone, estradiol, testosterone, and cortisol) are

routinely analyzed in common clinical practice [7, 8].

Organelle´s and cell´s membranes have characteristic lipid compositions, where lipids

do not behave as single compounds, but mostly as a collective of molecules with importance of

comprehensive and quantitative analysis of lipids to understand their role in organism. The

lipids are relatively small hydrophobic and signaling molecules, which may reflect the

metabolic state of the organism and diseases, such as cancer, atherosclerosis, Alzheimer´s

disease, obesity, heart diseases, etc. [9]. The analysis of lipids was challenging due to the

complexity of naturally occurring lipids and their concentrations over several orders of

magnitude. The commercialization of sophisticated/advanced instruments combining

chromatography and mass spectrometry facilities the analysis of lipids and led to the great

interest of lipid research.

Generally, lipids can be divided into two groups – “simple” lipids yielding at most two

products after the hydrolysis (fatty acids, acylglycerols, etc.) and “complex” lipids yielding

three or more products after the hydrolysis (glycerophosholipids, etc.). LipidMaps introduced

a Lipid classification system in 2005, dividing lipids into eight lipid categories: fatty acyls (FA),

glycerolipids (GL), glycerophosholipids (GP), sphingolipids (SP), sterol lipids (ST), prenol

lipids (PL), saccharolipids (SL), and polyketides (PK) [4].

Fatty acyl groups are major building blocks of complex lipids. They are formed by chain

elongation of an acetyl-CoA primer with malonyl-CoA (or methylmalonyl-CoA) groups, where

palmitic acid is the final product of fatty acyl biosynthesis. This acid may be further prolonged

and/or desaturated to other fatty acids. Many variants in their structures including different

number of carbons, different numbers and positions of double bonds (even triple bonds), cyclic

formations, substitutions with heteroatoms, and others [4, 10] have been reported. Only two

Membrane lipids

• Glycerophosholipids

• Sphingolipids

• Glycolipids

• Sterols Mediator lipids

Major components of lipid bodies

• Sterol-esters

• Glycerolipids

Spatially restricted lipids

• Phosphoinositides (endosomes)

• Cardiolipins, phosphatididylglycerol

(mitochondria)

• Oxylipins

(eicosanoids,

docosanoids,

octadecanoids)

Nucleus

Endoplasmic

reticulum

Golgi

complex

Lysosome

Mitochondria

Endosomes

Lipid bodies

Figure 2 Importance of lipid classes in human body.
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essential fatty acids, which cannot be generated in the human body, are linolenic (LnA) and

linoleic acid (LA), important for the biosynthesis of polyunsaturated fatty acids (PUFA) further

used as precursors of oxylipins having significant biological activities [11]. Arachidonic acid

(AA), eicosapentanoeic acid (EPA), and docosahexanoeic acid (DHA) are examples of acids

belonging to PUFA [11-15].

Oxylipins are bioactive lipids connected to ongoing inflammation in the human body.

Their important functions are apoptosis, cell proliferation, or immune reactions [16].

Eicosanoids are the best known oxylipin´s group generated from 20-carbon PUFA (AA, EPA

etc.). Other oxylipin´s groups are docosanoids derived from 22-carbons PUFA (EPA, DHA,

and docosatetranoeic acid) and octadecanoids derived from 18-carbons PUFA (LA, LnA) [11].


[…]


approaches, especially in combination with ultra-high resolution mass spectrometry, no isotopic

correction is needed due to complete MS resolution of all common isotopomers [7].

Lipidomic data may be filtered by setting certain criteria, e.g., the exclusion of lipid

species for a RSD>20% of all measured QC samples within the study [8].

A statistical evaluation is important in lipidomic analysis as well, especially for

bioanalytical research. The statistics helps to better understand and explore the behavior of

lipids in biological systems (cell, organism, or human body). Quite common statistical plots

used in lipidomic research are box plots, volcano plots, or correlation plots. For the visualization

of differences between groups (in clinical research usually differences in lipidome between

healthy humans and patient suffering from particular disease), the principal component analysis
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(PCA) and the orthogonal partial least squares discriminant analysis (OPLS-DA) belong to the

most popular ones. Other common plots that show regulations of lipids between two sample

groups are S-plots and heatmaps [48-50]. There are many statistical tools either for free or paid

on the market, which can be useful for better understanding and visualization of observed

results.

1.2.5 Applications

Metabolomics (including lipidomics) aims the exploration of the metabolome

(lipidome) and clarification of biological functions of metabolites produced by cells, tissues, or

the whole organism. Changes in the genome, the transcriptome, and the proteome are finally

reflected in the metabolome (the central dogma of molecular biology). Changes in the

metabolome and the metabolomic activity can be caused by endogenous factors but also by

exogenous factors, such as environmental factors, the internal microbiome, oxidative stress,

pathogens, pollutants, inflammation, lifestyle, medicaments, drugs, food, etc., which defines

our phenotype. Several diseases, such as diabetes, heart diseases, obesity, neurodegenerative

diseases, and cancer, have a dominant metabolomic component (especially they have a close

connection with lipids) and understanding of mechanism can significantly improve the

3. Lipid species identification
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Figure 12 Principle of quantitation of HILIC-UHPLC/MS method in our laboratory.
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metabolomic disorders knowledge [76], therefore an attention is paid to metabolomic and

lipidomic studies.
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Figure 13 The central dogma of molecular biology.
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2 Aims of the thesis

The present Ph.D. thesis is focused on quantitative approaches of lipidomic analysis

using chromatography coupled to mass spectrometry. Lipid species separation (RP-

UHPLC/MS) and lipid class separation achieved using HILIC-UHPLC/MS and UHPSFC/MS

bring the own requirements for lipid quantitation shown in this work. MS methods with prior

chromatography were optimized, validated, and applied to the measurements of the set of

biological samples. The goal of this work is to present possibilities of high-throughput analysis

of lipids, such as oxylipins, glycerolipids (MG, DG, and TG), CE, Cer, SM, PC, and LPC in

biological samples and applications of lipidomics to the clinical studies with recommendations

of quality control measurements. There is also shown the analysis of GSL in biological samples

using HILIC-UHPLC/MS, but with my partial contribution.

A. Overview of mass spectrometric approaches for lipidomic quantitation

• Described in Section 3.1 and appendix I.

• Summary of available MS-based methods of lipidomic analysis and quantitation

approaches together with description of the most common biological samples and

sample preparation protocols

• Clinical application of lipidomic analysis to cancer research (oncolipidomics)

B. Lipid species separation

• Described in Section 3.2 and appendix II.

• Determination of oxylipins using targeted RP-UHPLC/MS method

• Optimization of SRM method, validation, and application of developed method to

clinical human plasma samples of healthy volunteers and breast cancer patients

C. Lipid class separation I

• Described in Section 3.3 and appendix III., IV., V., and VI.

• Determination of glycerolipids (MG, DG, and TG), CE, Cer, SM, LPC, and PC using

HILIC-UHPLC/MS and UHPSFC/MS approaches

• Optimization of lipid extraction and validation of HILIC-UHPLC/MS and

UHPSFC/MS methods
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• Application of developed methods to biological samples (human plasma, human serum,

and exosomes) with recommendation of QC measurements

• Comparison of HILIC-UHPLC/MS and UHPSFC/MS methods based on validation

parameters and determined lipid concentrations

D. Lipid class separation II (partial contribution)

• Described in Section 3.4 and appendix VII. and VIII.

• Determination of GSL using HILIC-UHPLC/MS and application to measurements of

the biological samples
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3 Results and discussion

Published papers and manuscripts representing the core of this Ph.D. thesis are put into

the context in this section. Full versions of all manuscripts are attached in the appendix section

of this work.

3.1 Overview of mass spectrometric approaches for lipidomic quantitation

Lipidomics is involved in clinical studies, such as cancer research (oncolipidomics) to

find regulated lipids useful for future diagnosis purposes with the intention to develop robust

and high-throughput methodologies for the quantitation of lipids in biological samples, such as

body fluids, tissues, and cell lines. Quantitative lipidomics approaches are based on MS

analysis. The main three methodologies either coupled to chromatography, direct infusion

(shotgun MS), or desorption ionization and mass spectrometry imaging (MSI) are described

with quantitation approaches, principles, data processing requirements, the emphasis of the

quality control measurements, and the method validation significant for the reliable

quantitation. The lipid classification and nomenclature important for the harmonization of lipid

species information obtained from MS-data is discussed with example of the shortland notation.

Furthermore, the description of the most common biological materials is presented together

with the possibilities of the sample preparation protocols and other spectroscopic methods

applicable in lipidomic analysis.

A special attention was payed to the critical evaluation of dysregulated lipid species in

various cancers in comparison to healthy state based on published data with the information of

analytical method, used IS, and number and sample type of measured subjects. Similar

regulation trends of lipids were observed, what is a positive start for possible future screening

of multiple cancers by lipidomic analysis. However, some discrepancies were discovered,

which could be explained by inconsistencies in quantitation approaches, underestimation of the

method validation, QC monitoring, improper selection of IS, and mixed lipid annotation styles.

These facts prove an exigency of lipid analysis harmonization with requirements for lipidomic

analysis.

Reference
