Univerzita
Pardubice
Fakulta
chemicko-technologická

Pardubice, 18. 8. 2020

Doporučení školitele disertační práce

Ing. Michaela Chocholoušková vypracovala disertační práci s názvem “Quantitative lipidomics: High-throughput analysis of clinical samples of body fluids (Kvantitativní lipidomika: Vysokokapacitní analýza klinických vzorků tělních tekutin)”. Michaela přistupovala k vědecké práci s velkým zaujetím a v rámci své experimentální práce se podílela na extrakcích a změření několika tisíc vzorků. Technické nadání a zájem o instrumentaci vedl k tomu, že získala moji důvěru, aby mohla sama bez dozoru rozebrat hmotnostní spektrometr, vyčistit včetně kvadrupólů a zase úspěšně složit, což je u studentky doktorského studie poměrně nevídaný úkaz. Kromě toho má také týmového ducha, který se projevil třeba při vedení práce mladších studentů. Během svého studia absolvovala 3 měsíční stáž na National University of Singapore, která podle různých žebříčků kvality patří mezi nejlepší univerzity světa (např. podle prestižního World University Rankings 2020 je na 25. místě na světě). Michaela měla poměrně velký počet prezentací převážně na mezinárodních konferencích, získala 2 cestovní granty od Spektroskopické společnosti Jana Marka Marci a zúčastnila se celé řady odborných kurzů a workshopů. Dvakrát získala cenu za nejlepší poster na Škole hmotnostní spektrometrie, jednou jako první autor a jednou jako druhý autor.

Její disertační práce je sepsána kompilační formou na základě 4 publikovaných článků a dalších 4 zaslaných do redakcí (jeden z nich bude odeslán v nejbližších dnech po finálním čtení). Všechny 8 rukopisů je publikováno nebo zasláno do časopisů v kategorii Q1, jeden uveřejněný a 1 odeslaný dokonce v kategorii D1. U 2 článků je Michaela 1. autorem, u 2 článků je na 2. místě, 3 krát je 3. autor a jednou je zadnější pozici. Velice kladně hodnotím i fakt, že text práce je sepsán v anglickém jazyce.

Celkově hodnotím tuto disertační práci jako vysoce nadprůměrnou a na základě splnění všech povinností doporučuji, aby disertační práce byla postoupena k obhajobě ve studijním programu P1419 Analytické chemie, obor Analytická chemie.

Prof. Ing. Michal Holčapek, Ph.D.

Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Katedra analytické chemie

Studentská 573, 53210 Pardubice

tel. 466 037 087

e-mail Michal.Holcapek@upce.cz

Hanonisko sholi'uko pracovito
Hanonisko sholi'uko pracovito je shodno' s vyjadrenim
sholitele.

V Pardubici dne 18/8/2020

prof. Ing. Karel Ventura, CSc.
vedoucí Katedry analytické chemie